
Scientologie 
 

 

Petra Vejvodová 

22. 11. 2016 

 

BSS 164 Bezpečnostní aspekty nové religiozity 

 



Historie 

• Vznik 1955 v Los Angeles 

• Zakladatel Lafayette Ronald Hubbard (1911-1986) 

• V životopisem autorizovaných Scientologickou církví se uvádí, že během 2WW byl povolán do armády, 1945 
byl hospitalizován s těžkými zraněními, které sál vyléčil pomocí své mysli 

• Po návratu z armády se angažoval v satanistickém řádu „Ordo templis orientalis“ 

• Květen 1950 - vydává stěžejní knihu “Dianetika, moderní věda duševního zdraví“ – teoretický základ dianetiky 
(scientologie) 

• 1950 zakládá Hubbardovu dianetickou výzkumnou nadaci  a po celé zemi vznikají dianetické skupiny 

• 1952 krach Nadace, ten samý rok zakládá v Londýně Hubbardovu asociaci mezinárodní scientologie 



• Transformace v náboženství vyvrcholila 1955 založením Scientologické církve v Los Angeles 

• 1959 Hubbard odjíždí do VB 

• 1966 rezignoval na funkci výkonného ředitele 

• 1967 – nalodění na loď Diana a založení tzv. Sea Org (námořní náboženské řádové společenství), 
titul „Commodore“ 

• 1968 zákaz pobytu zahraničních scientologů ve VB  

• Hubbard z moře pravidelně posílal na pevninu instrukce s omezeními a napomenutími pro členy 
církve (Bulletiny Hubbardovy informační kanceláře) 

 

• 1975 - Hubbardův návrat z moře do USA a uchýlení se do ústraní 

• Umírá pravděpodobně v lednu 1986 

 



Scientologická víra 

• Scientologie je definována jako „studium ducha k sobě samému, vesmírům a ostatním životům“ 

• Smyslem všech cvičení je „uvědomování si sebe sama jako duchovní a nesmrtelné bytosti“ 

 

• Člověk je vnímán jako přirozeně dobrý, rozděluje se na tři části: 

 

1) Lidské tělo – nejméně podstatná část, hmota, která je v zajetí mysli a negativních nánosů 

2) Mysl – tou je lidské konání nejvíce ovlivněno – rozlišení analytické mysli (funguje v plném 
vědomí) a reaktivní mysli (nahrazuje analytickou při ubývání vědomí)   

         - reaktivní mysl zaznamenává všechny vjemy v podobě tzv. „engramů“ (= naučená reakce 
lidského organismu na situaci ztotožňovanou se situací, v níž tělu bylo ublíženo); obsahem 
engramů je vždy bolest  

        - cílem je z člověka se stovkami takových engramů s iracionálním myšlením nebo chováním 
vytvořit pomocí auditingu člověka nadprůměrně inteligentního bez psychosomatických 
problémů (tzv. cleara), který svou existenci prožívá s elánem a uspokojením, a jehož vlastnosti 
jsou přirozené, ale v „nevyklírovaném“ stavu netušené 



3) Duch (Thetan) – nejdůležitější složka; entita bez hmoty, energie a umístění v čase či prostoru; 
řídí mysl; působením reaktivní mysli a jejich engramů ale utrpěl „aberace“ (poškození, zádrhel), 
které jej svazují; způsob jak jej osvobodit – tzv. most k úplné svobodě = aberovaný jedinec (tzv. 
preclear) pomocí auditingu postupně zbavuje svojí mysl negativních nánosů 

 

 

• Auditing = osvobozování Thetana 

• Teprve „očistěný“ (clear) je schopen plně vnímat a pochopit duchovní potenciál skrytý v 
scientologii, nyní může vystoupat po „mostu“ k úplnému vysvobození a získává své původní 
schopnosti  

• Jednotlivé stupně mostu = „operující thetan“ (OT)  

• Na nejvyšších stupních OT je Thetan znovu božskou bytostí, která je schopna kontrolovat hmotu, 
energii, prostor a čas 



• Duchovním cílem scientologie: vyčištění mysli člověka (zbavení aberace), vedoucí k jeho 
úplnému vysvobození a poznání nejvyšší duchovní bytosti 

 

• Dianetika/Scientologie tak chce být univerzálním lékem na všechny psychosomatické 
nemoci  

• Důraz je přitom kladen na racionální chování člověka a společnosti 

• po vymazání engramů by měl být v životě organismu (člověk, společnost) nastolen 
rozum, který pomocí definic zajistí ten správný život 

• Racionalita jako odpověď na všechny problémy  



Jak auditing probíhá? 

• Bezplatné absolvování Oxfordského testu osobnosti  

• Po jeho absolvování (a ujištění, že využíváme jen 10 % svého duševního potenciálu) 
vyjde často najevo, že testovaná osoba trpí závažným narušením osobnosti 

• Je nabídnuto řešení ve formě placené služby, která problém odstraní a navýší duchovní 
potenciál (resp. vylepší kvalitu života) 

• Akceptováním této nabídky se jednotlivec dostává do kolotoče auditingů a kurzů, jejichž 
absolvování je nezbytné pro duchovní růst  

 

• Podezření, že auditing používá techniky podobné hypnotickému transu a dochází k 
psychické manipulaci a vyvolávání závislosti  

 

• Vše probíhá v dianetických centrem 

 

• e-metry – slouží k lokalizování nevědomých duševních úzkostí 



Organizace 

• Cca 8 milionů věřících, v téměř 60 zemích světa  

• Organizačně pavučina různých organizací, které jsou spojeny navzájem především 
finančně 

• Mezinárodní organizace scientologických misí – poskytuje licence na provozování 
dianetických center 

• Hierarchie center od poskytovatelů základních auditingů, přes pokročilejší, až k 
„Pokročilým organizacím“ (oprávněny poskytovat nejvyšší kurzy a auditorské stupně) – v 
Evropě je to Saint Hill Organizations v UK 

• tzv. Centra pro celebrity  

• Zvláštní postavení „Úřad strážců“ – oficiálně odpovědni za vnější styky s veřejností, 
právní spory a kontakty s úřady; „neoficiálně“ sledování osob kritizujících církev a 
následně jejich morálně-společenskou likvidaci; kontroly uvnitř církve  

• Úřad strážců rozpuštěn 1981 – pravomoci převzal Útvar pro zvláštní záležitosti  



Nekalé praktiky  

• Praní špinavých peněz, daňové podvody 

 

• Infiltrace – získávání informací a jejich zneužívání v oblastech veřejného života, státní správy, v ekonomickém 
sektoru 

 

• 1968 Hubbard stanovil zásady „slušné hry“, které nepřátele scientologie označily za lovnou zvěr  

• „Operace Sněhurka“ – zahájena 1973 za účelem vylepšení image scientologie a eliminace všech negativních 
informací  

 

• Nepřátelé církve sledováni, odposloucháváni 

 

• Totalitární tendence v organizaci církve (dáno Hubbardovými směrnicemi); nemožnost nesouhlasu 
(provinění) 

 

• Řada podezření, že při auditingu získávají citlivé informace, které pak zneužívají 

 

• Podezření, že ženy ve vyšších pozicích a především členky Sea Org nuceny podstoupit potraty 



Postoj států k scientologii 

• V letech 1964-1983 zakázána v Austrálii, poté uznána jako náboženská 
organizace 

• V USA náboženskou organizací, od roku 1993 daňové úlevy 

• V Evropě od 60. let předmětem vyšetřování v řadě zemí  

• V UK v roce 1968 Hubbard prohlášen za nežádoucí osobu + zákaz vstupu 
zahraničních scientologů 

• 1996 Řecko: athénská pobočka zakázána  

• Řada soudů kvůli daňovým podvodům ve Francii (2009), v Belgii (2012) 

• Velmi restriktivní přístup Německa – scientologové vyšetřování pro 
způsoby vydělávání peněz, církev pravidelně ve zprávě o extremismu 


